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INSTRUCTIONS TO CANDIDATES
Do NCT open this examination paper until instructed to do so.
This paper consists of two sections, Section A and Section B.

Answer BOTH Section A AND Section B.

Section A: Write a commentary on ONE passage. Include in your commentary answers to ALL the
questions set.
Section B: Answer ONE essay question. Refer mainly to works studied in Part 3 (Groups of Works);

references to other works are permissible but must not form the main body of your answer.
INSTRUCTIONS DESTINEES AUX CANDIDATS
NE PAS OUVRIR cette épreuve avant d'y étre autorisé,
Cette épreuve comporte deux sections, la Section A et la Section B.

Répondre ET a la Section A ET 3 la Section B.

Section A: Ecrire un commentaire sur UN passage. Votre commentaire doit traiter TOUTES les
questions posées.
Section B: Traiter UN sujet de composition. Se référer principalement aux ceuvres €étudiées dans ia

troisitme partie (Groupes d’ceuvres); les références  d’autres ceuvres sont permises mais
ne doivent pas constituer I'essentiel de la réponse.

INSTRUCCIONES PARA LOS CANDIDATOS
NO ABRA esta prueba hasta que se lo autoricen.
En esta prueba hay dos secciones: la Seccién A y la Seccién B.

Conteste las dos secciones, A y B.

Seccidn A: Escriba un comentario sobre UNO de los fragmentos. Debe incluir en su comentario
respuestas a TODAS las preguntas de orientacion.
Seccion B: Elija UN tema de redaccién. Su respuesta debe centrarse principalmente en las obras

estudiadas para la Parte 3 (Grupos de obras); se permiten referencias a otras obras siempre
gue no formen la parte principal de la respuesta.
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SEKSIONI A

Shkruani njé koment té shkurtér pér njé nga pasazhet e méposhtme:

-

1.a)

U zgjue. Nji t€ nxeht€ i mérzitshém n€ trup e nji randim krekt i dhan€ ndijen e zgjimit.
Pagjumsh&m menden kaplue prej avujve t& gjumit, njiherg s& pari s’dinte se ¢’ore ishte as ku
gjindej. Hapi syt € i mbajti hap dy ¢asa te vetem. Oda me dy pasqyrat e saja, me tryeza mbushg
me libra, e me raft e me lavabo, q€ndronte n& nji gymse drite t& lehté. Ai ndieu nji t& dridhun

5 trishtimi tu e pa. Ah, me i ¢ele syt e m’u gjend n’odén e vet, n€ Shqipni' Kapakét e dritoreve
t’afruem e koltrinat e bardha zbutshin driten, e ¢ila jashte dukej e gjalle. Ishte mbasdite.

Prap mbylli syt. E ateheré heshtja i u avit si det mje ke veshé. Xhamat e dritoreve t& hapuna
lejshin me hy n’ode zhurmen e zanet e rrugés. Ai banonte ne nji ndér udhat mé t€ geta t€ atij
qyteti t& huej... Nji zile, tringulloi e pak mbrapa nji porté krisi tue u hapé e tue u mbyllg; do

10 hapa kumbuen e u larguen; nji za grueje i largét thirri e mandej geshi. Ai e shijonte at geti tue
mendue do zang te njoftuna tjera, ato t& shtépis atnore.

Kryet 1 dhimbte. Syt me i ¢ele i digjshin. Nji jong pianoforte kah fundi i rrugés nisi me e
kenaqg e njiherit m’e trazue. Kujtoi se do te mundte me ndjek fillin ¢ melodis. U shtri prap&t
né shtart, tue mbéshtet qafén edhe butin kres né jestek e tue lané veshét lirshem.

13 Por vuni roe menjiheré se duert e shpejta e t& zhdérvjelluna qi shétitnin posht e nalt tastjerén e
largét, pérsritshin me kujdes nji ndér aso ushtrimesh te vishtira e t& ndérlikueme, t& cilat
kunorzojné nji studim shum vjetsh.

Shkalla herg t& planta herg t€ pingulta tingujsh, gi holioheshin e zgjanoheshin, tue € u shtue e
tue u rrallue, vijshin e ngreheshin perpjeté n’at paq mbasditjeje. Atij i gitej si m’u rr€zue n€ nji

20 shprazi tjetér disi ma t& hapun, deri sa ato duer te panjoftuna t& largta prap e kapshin edhe
naltojshin kambé kamb€ majé nji piramidje tingujsh... N& fillim u ngjit ¢ u zbrit disi me andje;
mbas pak kohe ato shkalla qi rrézoheshin e prap ngreheshin u bané nji torturé pér te.

Mshefi kryet nén mblojé pér mos me ndégjue. Kumboi nji hap nén dritore. T€ tan€ shpirti i tij
ndei pezull n€ kumbim t’atij hapi. Nuk i thont€ kurrgja. Kambg t€ panjoftuna.

25 Perkujtoi hapat shtépiake népér cardak, atje. T& gjithé i njifte né t’ecun gjinden e vet. Nji hap
tjetér u afrue e u largue n’udhe qi heshte. Sa gé€zim me njoft papritmas nji hap t€ dashtun e m’e
ndegjue tue ndalé: nji tringullime zilje, nji kriz&m porte t€ hapun, zhurmé e zané né rugine...

Teé nxehtg. Flakroi larg vetes mbulojén. Pjanoforta kumbonte, né fund t’udh&s papushue. Nji
grue foli do kohg prej nji dritorje kundruell me diké poshté n& rrugg.

30 Kishte zjarrmi. Sigurisht ethe. U mbulue prap. I ra ziles qi varej n€ krye t€ shtratit. E zoja e
shtépis erdhi e u udit tue pa rat n’at oré. Ai 1 a lexoi gudin né fytyré. Lypi nji thermometer.
Kur i a sollen edhe e vuni nén sqetull, i ra né mend se herén e fundme qi pat ethet nana e motrat
rrijshin prang tij, atje n€ shtépi aq t€ larggt.

E hoq: tridhetenandg e gjymse.
35 - Ju lutem pak akull, zoje, pér me i vu peca té ftohta kres.

U suell n€ bri t& mémajté e mbylli syt. Shtrati i tij. Andej musandra, k&tej dritorja prej kah
shifej mandi né mjedis t’oborrit, né fund tryeza e punés. P&r bni soje lebertorja. Oda e tij.
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Atje. Edhe smundja p&rveshet me ambélsi depértuese kur t’a shtron trupin n’odé t’ande e
grumbullon rreth teje gjindt e shtépis s’ate.

Nana, motrat.

Hapi syt. Drita mbas Koltrinave t& bardha bierte pak ga pak gjallnin. Hija po mbushte udhén.
Mbramja avite;j.

Pjanoforta kish heshtun.

- Qe, akulli.

Zani i huej i a pezmatoi edhe ma tepér dhimben e kres. Zoja e shtépis i a lagu do cepa, grini
akullin e, si e shtini nd&rmjet atyne ia vdnoi mbi ball e filloi me i a férkue tamthat. Ah, nji
cirkg ufulle drandofillesh do t’i a kish pushue at dhimb&! e bam& me ato drandofille. Me pas
ndie tue u hapé aty n’ode, n’at odg te huej, amsimin e atyne drandofilleve, ai do t’u shéndoshte
menjiheré. Amsim i forté e i ambel, sdepertuer, qi freskon gjakun kur flegurat ¢ hundve tue
dridhun nuhasin gjaté e andsh&m, q€ leon e shutite dhimben e tamthave kur gishta te dashun t’i
njomin me t&, qi ndiell gjume erandéshém kur t€ tan€ oda eraton prej tij.

Ato duer qi i a ferkojshin ballin e i a ndrrojshin pecat ¢ ftohta, s’ijshin me i a zbuté dhimbat.

- Nang!

E shqyptoi me za t& nalte emnin e dashtun? Grueja u perkul kah ai e pyeti plot kujdes:

- Deshironi gja?

Po, duert ¢ nanés déshironte, pse vetém ato mund t€ dijshin me gjeté dejt ma t& mshefun qi
dhimbshin. I u dukte se¢ rrézohet népér nji firmament t€ kuq. Binte prej nji reje sé ndezur
posht€, kulihum, njé re tjetér edhe ma t& ndezun, poshté, picingul, n& njé firmament t€ verdhe.
Shkalla ngreheshin prej duerve te pajehuna, € ai rrézohej e rrézohej pa ra kund.

- Pse bje ajo pjancforte?

- Asnji pjanoforte s'a tue ra, zot i dashtun.

Ai heshti do koh&. Mbandej prap:

- Sa mire s’lodhen ato duer?

- Duert e mija, thoni?

Zoja e shtépis, grue e shtyme n€ mot, e shkoi pérséri. Ai mbante syt mbyllé. Po, ai dinte se ato
duer né firmament flakues, ato duer fluturues né tastjeré t& largét, ato duer té hueja ngé ball e
ndér tamtha, dojshin m’e torturue. Ah, duert ¢ nanés. Ato shérojne me nj€ t& prekun sepse i
njajti gjak rrjedh n’ato gishta qi freskojn€ n& tamtha gi digjen: ai mish gi vuen g€ dikuer nji me
ato duer qi ambalsisht pérpigen me largue zjarrmin e tij.

E ato duer ishin larg.

Ermest Koliqi Hané gjaku (1928)

- Cilat jane imazhet dominante ge jane perdorur ne kete pasazh? Cfar efektesh kane ato?

- Flisni ¢far emocionesh ju provokon kjo ndjenjé sublime e internacionale, dashuria per

nénén, q¢ Koliqi ka trajtuar n€ tregimin e tij.

- Flisni pér stilin dhe gjuhén e larmishme t€ Emest Koligit, g€ hedh drité pér pasuring e

vlerat e gjuhes shqipe.

- Cfar rendeise ka ky pasazh sipas mendimit tuaj?

229-890

Turn over/Voir au dos/Véase al dorso



Lb)

229-890

10

15

20

25

30

Gjuha Shqype

Porsi kanga e zogut t’veres,

Qi vallzon n’blerim té Prillit

Porsi I amli flladi I ergs,

Qi imon gjit e trandofillit,

Porsi vala e bregut t’detit

Porsi gjanta e rifes zhgjetare,

Porsi ushétima e njé térmeti
Njashtu asht gjuha e joné shqyptare.

Ah, po asht e amél fjala e saj
Porsi gjumi m’nji kerthi
Porsi drita plot uzdaje

Porsi gazi I pa mashtri

Edhe ndihet tue kumue

Porsi fleta e Kerubinit

Kal bjen qiellvet tu fluturue
N’t zjarrtat valle ’am€shimit.

Pra mallkuem njaj bir Shqyptari

Qi két gjuheé té Perendis,

Trashigim, qi na la I Pani

Trashégim s’ a len aj fmis,

Edbhe atij iu thaft€ po goja

Qi e perbuzé kéteé gjuhé hyjnore

Qi n’gjuheé té huej, kur s’asht nevoja,
Flet e t’veten len mas dore.

Pra shqyptare, ¢do fes qi t’jini

Gege e Toske, malci e gyeta.
Gjuhen tuej kurr mos t’a lini

Mos ta lini sa t€ jet€ jeta

Por pér t€ gjithmon€ punoni

Pse, sa t’'mbani gjuhen tue;j

Fisi I juej, vendi e zakoni

Kan me umbatj€ larg kambet t’hue;.

- P&r ¢far flitet n€ poezi?

- Cfar desheron autori te transmetoje nepermjet kesaj poeme?
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Gijergj Fishta (1931)

- Flisn1 per ndjenjat dhe emocionet qu ju shkaktohen nga keto vargje te mrekullueshme.

- Cfar teknikash poetike jane tipike te Gjergj Fishtes?
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SEKSIONI B
Shkruani nje ese per nje nga temat e meposhtme. Ju duhet te bazoni pergjigjen tuaj te pakten ne dy

nga librat e Pjeses se trete, qe keni studiuar. Jeni te lejuar t'i referoheni librave te tjere, por keto
nuk duhet te jene boshti kryesor i pergjigjes tuaj.

2. Krahasoni trajtimin e ambientit natyror ose atij supernatyror ne dy nga librat ge keni lexuar.

3. Sa shume ose pak dashuria ose urrejtja udheheq veprimet e personazheve ne librat qe keni
studiuar?

4. Krahasoni qendrimin e Progresit teknik e te Civilizimit modern te autoreve te librave ge keni

studiuar. Me ¢far mjetesh jane shprehur keto gendrime?

S, Personazhet ne letersi mund te jene te forte ose te dobet, te admirueshem ose te
pagendrueshem, por ato duhet te jene gjithmone te besueshem. Ilustrojeni ne librat ge keni
lexuar.

6. A kerkon konkluzioni 1 nje vepre letrare nje fund te lumtur ne menyre ge te kenage

lexuesin? Diskutoni duke ju referuar dy ose me teper veprave letrare qe keni studiuar.
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